ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº       /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá),

extensivo a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social Patrícia Miranda

Brandão Santana e ao Secretário Municipal de Governo Vagner de Castro Amparo,

e a quem mais for de direito, para a realização de estudos e análises acerca da

adesão/ parcerias/convênios que possam viabilizar a implantação do Programa

Casa da Mulher Brasileira no município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que o programa do Governo

Federal “Casa da Mulher Brasileira”, se trata de proporcionar um espaço integrado e

humanizado de atendimento às mulheres em situação de violência. É um dos eixos

do Programa Mulher Viver sem Violência, do Ministério das Mulheres.

No espaço, diversos serviços especializados para os inúmeros tipos de violência

contra as mulheres são ofertados, como: acolhimento e triagem; apoio psicossocial;

delegacia; Juizado; Ministério Público; Defensoria Pública; Promoção de autonomia

econômica; cuidado das crianças; alojamento de passagem e central de transportes.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

É um passo definitivo do Estado para o reconhecimento do direito de as mulheres

viverem sem violência. Atualmente, há oito delas em atividade no país, distribuídas

em Campo Grande/MS, Fortaleza/CE, Ceilândia/DF, Curitiba/PR, São Luís/MA, Boa

Vista/RR, São Paulo/SP e Salvador/BA.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

Moana dos Santos Meira Silva
(Moana Meira)

Vereadora

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-03-27T22:45:39-0300
	Moana dos Santos Meira Silva:71044833572